Số 53 CMT8, P. Xuân An, TP.Long Khánh, Đồng Nai; longkhanh.dongnai.gov.vn; Tel: (0251)3.877328

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 398/UBND-NN
V/v triển khai Quyết định số

03/2024/QĐ-UBND ngày 10/01/2024

và Quyết định số 04/2024/QĐ-UBND

ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh

Đồng Nai.

Long Khánh, ngày 16 tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố;

- Chủ tịch UBND các phường, xã;

- HTX MT Trúc Anh; HTX MT Dịch vụ nông nghiệp

Xuân Thanh; HTX MT Suối Tre; HTX Thương mại

Dịch vụ Môi trường Xuân Lập; HTX MT Xuân Tân.

Ngày 10/01/2024, UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Quyết định số

03/2024/QĐ-UBND về việc ban hành giá dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải

rắn sinh hoạt từ hộ gia đình, cơ quan, tổ chức, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa

bàn tỉnh Đồng Nai (Bản sao đính kèm); Tiếp theo đến ngày 18/01/2024, UBND

tỉnh Đồng Nai tiếp tục ban hành Quyết định số 04/2024/QĐ-UBND về việc ban

hành quy định về quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

UBND thành phố Long Khánh triển khai Quyết định số 03/2024/QĐ-

UBND ngày 10/01/2024 của UBND tỉnh ban hành giá dịch vụ thu gom, vận

chuyển chất thải rắn sinh hoạt từ hộ gia đình, cơ quan, tổ chức, cơ sở sản xuất

kinh doanh trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và Quyết định số 04/2024/QĐ-UBND

ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định về quản lý chất thải

rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến các cơ quan, đơn vị, UBND các

phường, xã và các Hợp tác xã vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố để biết

và triển khai thực hiện theo quy định.

Nhằm quản lý và triển khai các Quyết định trên của UBND tỉnh đúng quy

định và có hiệu quả, Chủ tịch UBND thành phố có ý kiến như sau:

1. Các phòng ban, đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ tổ chức triển khai

thực hiện có hiệu quả nội dung Quyết định số 03/2024/QĐ-UBND ngày

10/01/2024 của UBND tỉnh ban hành giá dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải

rắn sinh hoạt từ hộ gia đình, cơ quan, tổ chức, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa

bàn tỉnh Đồng Nai và Quyết định số 04/2024/QĐ-UBND ngày 18/01/2024 của

UBND tỉnh về việc ban hành quy định về quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa

bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường:

 - Làm đầu mối giúp UBND thành phố thực hiện các Quyết định này;

Tham mưu UBND thành phố thực hiện chức năng quản lý nhà nước; tham mưu,

2

xây dựng, ban hành các Kế hoạch, phương án về phân loại, thu gom, vận chuyển

và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố;

- Phối hợp với Phòng Quản lý Đô thị, UBND các phường, xã, các Hợp tác

xã vệ sinh môi trường và các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường công tác

kiểm tra, giám sát công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn

thành phố đảm bảo công tác vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

 - Phối hợp với các Hợp tác xã vệ sinh môi trường xác định thời gian, tần

suất, tuyến đường thu gom vận chuyển chất thải sinh hoạt phù hợp đảm bảo

công tác vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị và an toàn giao thông; hạn chế tối

đa hoạt động vào giờ cao điểm, ảnh hưởng đến hoạt động sinh hoạt của người

dân; tập trung tổ chức thu gom, vận chuyển từ 22 giờ đến 04 giờ sáng ngày hôm

sau.

3. Giao UBND các phường, xã:

- Chịu trách nhiệm về công tác quản lý chất thải; công tác phân loại, thu

gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cộng đồng nhân dân trên địa

bàn tích cực đảm bảo vệ sinh môi trường và nghiêm chỉnh chấp hành các quy

định của pháp luật về quản lý chất thải rắn sinh hoạt và giảm thiểu chất thải

nhựa trên địa bàn; Xây dựng và triển khai các mô hình có hiệu quả trong việc

phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, tái sử dụng và tái chế chất thải; giảm

thiểu, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nylon khó phân hủy.

- Tập trung thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, đảm bảo

các điều kiện thực hiện phân loại rác tại nguồn đúng theo hướng dẫn; khuyến

khích xã hội hóa về phân loại, thu gom và vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh

hoạt trên địa bàn.

- Tuyên truyền, quán triệt đến các hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, cơ sở sản

xuất kinh doanh có biện pháp chuyển giao chất thải rắn sinh hoạt gọn gàng đúng

quy định; các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân chỉ mang chất thải rắn sinh hoạt ra

ngoài để thu gom vào khung giờ từ 19 giờ - 22 giờ và đảm bảo mỹ quan đô thị;

Phối hợp với các Hợp tác xã vệ sinh môi trường tập trung tổ chức thu gom, vận

chuyển từ 22 giờ đến 04 giờ sáng ngày hôm sau. Không thu gom vào giờ cao

điểm, tập trung đông người.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan, đơn vị có

liên quan kiểm tra, giám sát và thực hiện các Quyết định; tổng hợp báo cáo tình

hình thực hiện kết quả quản lý chất thải rắn theo định kỳ.

4. Giao Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao: Phối hợp với Phòng

Tài nguyên và Môi trường trong việc đăng tin, công bố công khai Quyết định số

03/2024/QĐ-UBND ngày 10/01/2024 và Quyết định số 04/2024/QĐ-UBND

ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai đã được phê duyệt trên trang thông

tin điện tử của thành phố để các tổ chức, cá nhân trên địa bàn được biết.

3

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo,

đề xuất UBND thị xã chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND thành phố;

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;

- Chánh, Phó VP;

- Lưu: VT, TH (NN).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Đại Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-16T14:56:28+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Đào Đại Giang<Giangdd.ubndlk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-16T15:03:51+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân Thành phố Long Khánh<ubnd-lk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!